
Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 158 João Pessoa - Disponibilização: Sexta-Feira, 10 de Setembro de 2021
Publicação: Segunda-Feira, 13 de Setembro de 2021 ANO 2021

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 615/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública TEREZINHA ALVES ANDRADE DE MOURA, Símbolo DP-3, matrícula 62.163-3, Membro desta Defensoria Pública, para
responder pela 6ª Vara de Fazenda Pública da Comarca da Capital, durante o afastamento para gozo de férias do Defensor Público Francisco de Assis
Coelho, no período de 01 a 30 de setembro do ano em curso, em caráter extraordinário e sem prejuízo de suas funções. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 616/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar  a  Defensora  Pública  DULCE ALMEIDA DE ANDRADE,  Símbolo  DP-3,  matrícula  110.770-4,  Membro desta  Defensoria  Pública,  para
responder pela 2ª Vara de Fazenda Pública da Comarca de Campina Grande, em substituição a Defensora Pública Carmem Noujaim Habib Nacad El-
Khoury, durante o afastamento para gozo de férias no mês de Setembro do corrente ano, em caráter extraordinário e sem prejuízo de suas funções.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 618/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar  a  Defensora  Pública  DULCE ALMEIDA DE ANDRADE,  Símbolo  DP-3,  matrícula  110.770-4,  Membro desta  Defensoria  Pública,  para
responder pela 2ª Vara de Fazenda Pública da Comarca de Campina Grande, em substituição a Defensora Pública Carmem Noujaim Habib Nacad El-
Khoury, durante o afastamento para gozo de férias no mês de Setembro do corrente ano, em caráter extraordinário e sem prejuízo de suas funções.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 619/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar a Portaria nº 522/2021-DPPB/GDPG, que designou a Defensora Pública TEREZINHA ALVES ANDRADE DE MOURA, Símbolo DP-3, matrícula
62.163-3, Membro desta Defensoria Pública, para responder em caráter extraordinário pela 2ª Vara de Executivos Fiscais da Comarca da Capital, com
efeito a partir de 31 de agosto do ano corrente. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 620/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública MARIA DE GUADALUPE BEZERRA DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 95.432-2, Membro desta Defensoria Pública,
com exercício na 2ª Vara de Família de Campina Grande, para responder pela 4ª Vara de Família da Comarca de Campina Grande, em substituição a
Defensora Pública Maria Auxiliadora de Jesus, durante o afastamento para gozo de férias no mês de Setembro do corrente ano.GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 621/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública TEREZINHA DE JESUS MEDEIROS UGULINO SEVERO, Símbolo DP-2, matrícula 107.062-2, Membro desta Defensoria
Pública, com exercício na 1ª Vara da Comarca de Pombal, para patrocinar a defesa do réu João Paulo Firmino, nos autos da Ação Penal, Processo nº
0801470.05.2021.8.15.0131, em tramitação no juizado Especial da Comarca de Cajazeiras, em virtude da declaração de suspeição do Defensor que
atua naquela Comarca. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 622/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública MARIA DOS REMÉDIOS MENDES DE OLIVEIRA, Símbolo DP-2, matrícula 098.173-7, Membro desta Defensoria
Pública, para atuar em caráter extraordinário na 1ª Vara Mista da Comarca de Piancó, a contar de 23 de agosto do corrente ano e até ulterior



2/6 Publicação: Segunda-Feira, 13 de Setembro de 2021

deliberação.  GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL,  em João Pessoa,  09 de setembro de 2021.  RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 623/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica do acusado Jailson Pereira da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0000647-72.2019.815.0151, onde será submetido a
julgamento popular, no dia 13/09/21, às 09:00 horas, que responde perante o Tribunal do Júri da Comarca de Conceição/PB. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 624/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica do acusado Edivan Alexandre da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0802264-97.2020.815.0151, onde será submetido a
julgamento popular, no dia 17/09/21, às 09:00 horas, que responde perante o Tribunal do Júri da Comarca de Conceição/PB. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 625/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público ANDERSON ARAÚJO, Símbolo DP-2, matrícula 780.116-3, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa
técnica dos acusados Vicente Machado de Oliveira Filho nos autos da Ação Penal, Processo nº 0081575-45.2013.815.2002, onde será submetido a
julgamento  popular,  no  dia  15/09/21,  às  09:00  horas,  Ricardo  de  Lima  Nascimento  e  Francisca  Leide  Aquino  Pereira,  Processo  nº
0000143-13.2017.815.2002, onde serão submetidos a julgamento popular, no dia 16/09/21, às 09:00 horas, em que todos respondem perante o 1º
Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 626/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público ANDERSON ARAÚJO, Símbolo DP-2, matrícula 780.116-3, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa
técnica do acusado Thiago André do Nascimento nos autos da Ação Penal, Processo nº 0005126.2015.815.2002, onde será submetido a julgamento
popular, no dia 20/09/21, às 09:00 horas, que responde perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 627/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar, a pedido, a Portaria nº 393/2021-DPPB/GDPG, que designou o Defensor Público ANDERSON ARAÚJO, Símbolo DP-2, matrícula 780.116-3,
Membro desta Defensoria Pública, para atuar em caráter extraordinário na Comarca de Jacaraú. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 628/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública BERTHEZENE BARROS DA CUNHA LIMA MARTINS, Símbolo DP-3, matrícula 108.843-2, Membro desta Defensoria
Pública, para responder cumulativamente pela Vara Única da Comarca de Rio Tinto, pelo período de 90 dias, substituindo a Defensora Pública Maria
do Rosário Lima, durante seu afastamento para gozo de Licença Especial, com vigência a partir de 01 de setembro do ano em curso. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 629/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar a Portaria nº 524/2021-DPPB/GDPG, que designou a Defensora Pública BERTHEZENE BARROS DA CUNHA LIMA MARTINS, Símbolo DP-3,
matrícula 108.843-2, Membro desta Defensoria Pública, para responder cumulativamente pela Vara da Infância e Juventude da Comarca de Campina
Grande, a partir de 30 de agosto do corrente ano.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 630/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público DURVAL DE OLIVEIRA FILHO, Símbolo DP-3, matrícula 60.643-0, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e
exercício na Vara de Entorpecentes da Comarca da Capital, para responder cumulativamente pelo Projeto Balcões de Direitos da Defensoria Pública,
até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
– DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 632/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar, a pedido, a Portaria nº 595/2018-DPPB/GDPG, que designou o Defensor Público DURVAL DE OLIVEIRA FILHO, Símbolo DP-3, matrícula
60.643-0,  Membro desta Defensoria Pública,  para responder cumulativamente pela 6ª Vara Regional  de Mangabeira na Comarca da Capital,
retroagindo seus efeitos a 16 de agosto do ano em curso e até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de
setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.



3/6 Publicação: Segunda-Feira, 13 de Setembro de 2021

PORTARIA Nº 633/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública MARIA DAS GRAÇAS VIANA RAMOS, Símbolo DP-2, matrícula nº 85.438-7, Membro desta Defensoria Pública, com
titularidade  e  exercício  na  Comarca  de  Alagoa  Grande,  para  atuar  como  Curadora  nos  autos  da  Ação  de  Guarda,  Processo  nº
0800242-86.2021.8.15.0521, em tramitação na Comarca de Alagoinha. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro
de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 634/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública ANAÍZA DOS SANTOS SILVEIRA, Símbolo DP-2, matrícula nº 98.804-9, Membro desta Defensoria Pública, com
titularidade e exercício na 2ª Vara da Comarca de Esperança, para participar de audiência no dia 14 de setembro do corrente ano, às 11h30, nos
autos de Apuração de Ato Infracional - Processo nº 0000370-20.2019.8.15.0551, em tramitação na Comarca de Remígio. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 635/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar a Portaria nº 719/2020-DPPB/GDPG, que designou a Defensora Pública  MARIA DOS REMÉDIOS MENDES OLIVEIRA, Símbolo DP-2,
matrícula 098.173-7, Membro desta Defensoria Pública, para atuar em caráter extraordinário na 2ª Vara Mista da Comarca de Monteiro, retroagindo
seus efeitos a 31 de julho do corrente ano. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 636/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública VALÉRIA CLEMENTINO DE ALMEIDA LUNA , Símbolo DP-3, matrícula 91.462-2, Membro desta Defensoria Pública,
com titularidade e exercício na 5ª Vara de Família da Comarca de Campina Grande, respondendo cumulativamente pela 4ª Vara de Família da
Comarca de Campina Grande, para atuar remotamente, em caráter extraordinário, na Comarca de Juazeirinho, sem prejuízo das suas funções
anteriores, até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA
SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 637/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar as Defensoras Públicas abaixo relacionadas para participarem, do Mutirão de Audiências Presenciais em Processo de Família - CEJUSC, na
Comarca de Mamanguapoe, com efeito retroativo aos dias 30 e 31 de agosto do ano em curso: Dia 30/08/2021 - Fernanda Peres da Silva - matrícula
nº 780.065-7 e Naiara Antunes Dela-Bianca - matrícula nº 780.062-2. Dia 31/08/2021 - Cardineuza de Oliveira Xavier - matrícula nº 074.380-1 e
Francisca das Chagas Queiroga - matrícula nº 081.053-3. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 638/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público OTÁVIO GOMES DE ARAÚJO, Símbolo DP-3, matrícula 105.835-5, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e
exercício na 6ª Vara Criminal da Comarca da Capital, para responder pela 5ª Vara Criminal da Comarca da Capital, em substituição ao Defensor
Público Pedro Muniz de Brito Neto, durante o afastamento para gozo de férias no mês de Setembro do corrente ano. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 639/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público ANDERSON ARAÚJO, Símbolo DP-2,  matrícula 780.116-3,  Membro desta Defensoria Pública,  com titularidade e
exercício na 1ª Vara Mista da Comarca de Araruna, para responder cumulativamente pela Comarca de Alagoinha, até ulterior deliberação. GABINETE
DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 640/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública NADJA SOARES BAIA, Símbolo DP-3, matrícula 88.457-0, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e
exercício na 2ª Vara da Fazenda da Comarca da Capital, para responder cumulativamente pela Vara de Sucessões da Comarca da Capital, até ulterior
deliberação, revogando a Portaria nº 448/2020-DPPB/GDPG, que designou a referida Defensora Pública para atuar exclusivamente nas iniciais da
mencionada unidade. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 641/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público ANDERSON ARAÚJO, Símbolo DP-2,  matrícula 780.116-3,  Membro desta Defensoria Pública,  com titularidade e
exercício na 1ª Vara Mista da Comarca de Araruna, respondendo cumulativamente pela Comarca de Alagoinha, para atuar em caráter extraordinário,
no 2ª Vara do Tribunal do Júri da Comarca da Capital, sem prejuízo das suas funções e até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 642/2021 - DPPB/GDPG



4/6 Publicação: Segunda-Feira, 13 de Setembro de 2021

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública NADJA SOARES BAIA, Símbolo DP-3, matrícula 88.457-0, Membro desta Defensoria Pública, para atuar, em caráter
extraordinário, no Núcleo de Atendimento Central da Comarca da Capital, a partir de 01 de setembro do corrente ano, sem prejuízo das suas funções
e até ulterior deliberação.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
– DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 643/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública LYCIA MARIA PEREIRA DO NASCIMENTO, Símbolo DP-3, matrícula 112.641-5, Membro desta Defensoria Pública,
para responder pelo Juizado da Violência e Familiar  Contra a Mulher,  substituindo o Defensor Público Nerivaldo Alves da Silva,  durante seu
afastamento para gozo de férias no mês de setembro do corrente ano, em caráter extraordinário e sem prejuízo das suas funções. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 645/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MARCOS FREITAS PEREIRA, Símbolo DP-2, matrícula 780.064-9, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e
exercício na Comarca de Pedras de Fogo, para responder remotamente pela 4ª Vara da Comarca de Cajazeiras, em substituição ao Defensor Público
Clayvner Cavalcanti de Magalhães Maurício, durante seu afastamento para gozo de férias no mês de setembro do corrente ano, com efeito a contar a
partir de 08/09/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 646/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público ANDERSON ARAÚJO, Símbolo DP-2, matrícula 780.116-3, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa
técnica do acusado Ionaldo Vitoriano dos Santos nos autos da Ação Penal,  Processo nº  0003047-45.2013.815.2002,  onde será submetido a
julgamento popular, no dia 27/09/21, às 09:00 horas, que responde perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 647/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público ANDERSON ARAÚJO, Símbolo DP-2, matrícula 780.116-3, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa
técnica dos acusados Matheus Pereira Diniz e Anderson da Silva Camilo nos autos da Ação Penal, Processo nº 0006600-90.2019.815.2002, onde
serão submetidos a julgamento popular, no dia 23/09/21, às 09:00 horas, que responde perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 648/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa  técnica  dos  acusados  Jailton  Pereira  da  Silva  Bernadino  e  José  Anderson  da  Silva  Oliveira,  nos  autos  da  Ação  Penal,  Processo  nº
0000730-21.2018.815.0411, onde serão submetido a julgamento popular, no dia 24/09/21, às 08:00 horas, que responde perante o Tribunal do Júri
da Comarca de Alhandra/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA
BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 649/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público ANDERSON ARAÚJO, Símbolo DP-2, matrícula 780.116-3, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa
técnica do acusado Michel Douglas Ribeiro Batista nos autos da Ação Penal,  Processo nº 0125952-86.2012.815.2002, onde será submetido a
julgamento popular, no dia 30/09/21, às 09:00 horas, que responde perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO

PORTARIA Nº 650/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-0, Membro desta Defensoria Pública,
para patrocinar a defesa técnica do acusado Renan Cordeiro de Sousa, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0000296-47.2017.815.0191, onde será
submetido a julgamento popular, no dia 23/09/21, às 08:00 horas, que responde perante o Tribunal do Júri da Comarca de Soledade/PB. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO

PORTARIA Nº 651/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, ao servidor ROBERTO CARLOS
PRADO FREIRE, matrícula 181.538-5, lotado nesta Defensoria Pública e com exercício na GEATI, com vigência a partir do dia 01 de outubro de
2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO



5/6 Publicação: Segunda-Feira, 13 de Setembro de 2021

PORTARIA Nº 652/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora JÉSSICA MAYANE
LEANDRO DOS SANTOS, Assistente Jurídico, matrícula 780.084-3, lotada nesta Defensoria Pública e com exercício na Comarca de Monteiro, com
vigência a partir do dia 01 de outubro de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO
JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 653/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora ALDA RAMOS TOMAZ
DE SOUZA, Auxiliar de Serviços, matrícula 134.131-6, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 01 de
outubro de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 654/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, ao servidor JOÃO FRANCO DA
COSTA FILHO, Assessor Administrativo, matrícula 77.646-7, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 01 de
outubro de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

CONVÊNIOS E EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO: 00006.000216/2021-9
Nº DO CONTRATO: 022/2021
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE ATÉ 25 (VINTE E CINCO) UNIDADES DE APARELHO AR- CONDICIONADO, DESTINADOS À EXECUÇÃO DO
PROJETO “CRIANÇA E ADOLESCENTE: O FUTURO DO BRASIL”, ATRAVÉS DE CONVÊNIO E EMENDA IMPOSITIVA Nº 40250002
VIGÊNCIA CONTRATUAL: DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 42.850,00 (QUARENTA E DOIS MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.02.243.5158.4629.449052.117; NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE801318
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2021
EMBASAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, LEI FEDERAL Nº 10.520/02 E DECRETO Nº 5.450/2005.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
Defensor Público Geral do Estado da Paraíba

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO: 00006.000216/2021-9
Nº DO CONTRATO: 021/2021
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: UNIMIXX COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO  DO  CONTRATO:  AQUISIÇÃO  DE  ATÉ  5  (CINCO)  BEBEDOUROS  (GELÁGUA),  DESTINADOS  À  EXECUÇÃO  DO  PROJETO  “CRIANÇA  E
ADOLESCENTE: O FUTURO DO BRASIL”, ATRAVÉS DE CONVÊNIO E EMENDA IMPOSITIVA Nº 40250002
VIGÊNCIA CONTRATUAL: DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 3.125,00 (TRÊS MIL, CENTO E VINTE E CINCO REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.02.243.5158.4629.449052.117; NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE801318
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2021
EMBASAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, LEI FEDERAL Nº 10.520/02 E DECRETO Nº 5.450/2005.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
Defensor Público Geral do Estado da Paraíba

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO: 00006.002051/2021-9
Nº DO CONTRATO: 027/2021
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: HEWERTON RAMON BARBOSA DA SILVA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ENGENHEIRO CIVIL PARA FISCALIZAÇÃO DE OBRA ESPECÍFICA: REFORMA E ADEQUAÇÃO ÀS ATIVIDADES DO NÚCLEO DE
ATENDIMENTO JURÍDICO E PSICOSSOCIAL A CRIANÇA E ADOLESCENTE E DO NÚCLEO ESPECIALIZADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 120 (CENTO E VINTE) DIAS, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO
VALOR DO CONTRATO: R$ 3.290,00 (TRÊS MIL, DUZENTOS E NOVENTA REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.02.243.5158.4629.449051.117
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2021
EMBASAMENTO LEGAL: ART.24, INC.II DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS



6/6 Publicação: Segunda-Feira, 13 de Setembro de 2021

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

Defensor Público Geral do Estado da Paraíba


		2021-09-10T19:18:02-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




